JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009 Markéta Víšková

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

Studijní program: 6208 N Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Využití solární energie v cestovním ruchu

v Pardubickém kraji

Vedoucí diplomové práce Autor

doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc. Markéta Víšková

2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Využití solární energie v cestovním

ruchu v Pardubickém kraji“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a

materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Českých Budějovicích 18. 4. 2009

Markéta Víšková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. Ing. Evě Cudlínové, CSc. za cenné připomínky a odborné

rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce. Dále děkuji pracovníkům

Krajského úřadu v Pardubicích a vedoucímu hotelu Jezerka za poskytnuté informace.

1

OBSAH

Úvod 3

1 Politické prostředí využívání obnovitelných zdrojů energie (OZE) 5

1.1 Evropská politika obnovitelných zdrojů energie 5

1.1.1 Aktuální legislativní pozadí 5

1.1.2 Klimaticko-energetický balíček 6

1.2 Česká politika obnovitelných zdrojů energie 9

1.2.1 Legislativní rámec OZE na úrovni ČR 9

1.2.2 Národní program nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných

zdrojů na roky 2006 – 2009 10

1.2.3 Státní politika životního prostředí 2004 - 2010 11

2 Finanční podpora obnovitelných zdrojů energie pro podnikatele v cestovním

ruchu 12

2.1 Evropská úroveň finanční podpory OZE 12

2.1.1 Tematický operační program Podnikání a inovace (OPPI) 14

2.1.2 Tematický operační program Životní prostředí (OPŽP) 15

2.1.3 Regionální operační program NUTS II Severovýchod (ROP SV) 15

2.1.4 Inteligent Energy Europe (IEE) 16

2.1.5 Poskytnuté finanční prostředky z OP Průmysl a podnikání 17

2.2 Národní úroveň finanční podpory OZE 18

2.2.1 Program EFEKT 2009 18

2.2.2 Národní programy Státního fondu životního prostředí 19

3 Vlastnosti a možnosti využívání solární energie 20

3.1 Dostupnost solární energie 20

3.2 Výhody a nevýhody solární energie 22

2

3.3 Využitelnost solární energie a solární systémy 23

3.3.1 Solární systémy 23

3.4 Solární energie v ubytovacích zařízeních 25

4 Cíl, hypotézy a metodika 27

5 Využití solární energie v cestovním ruchu v Pardubickém kraji 29

5.1 Historie a současnost solární energie v ČR 29

5.1.1 Využití solární energie v Pardubickém kraji podle sekundárních údajů 31

5.2 Analýza využití solární energie v cestovním ruchu v Pardubickém kraji 34

5.2.1 Údaje vyplývající z dotazníkového šetření 34

5.2.2 Sumarizace výsledků dotazníkového šetření 46

5.3 Podpora OZE v cestovním ruchu ze strany Pardubického kraje

(řízený rozhovor) 47

6 Shrnutí a návrhy na základě provedené analýzy 48

6.1 Využívání solární energie pasivní formou 48

6.2 Využívání solární energie aktivní formou 49

Závěr 53

Summary 55

Přehled použité literatury 56

Seznam tabulek a grafů 62

Seznam příloh 63

Přílohy 64

3

Úvod

Alternativní zdroje energie jsou v současné době velmi diskutovaným tématem ve všech

společenských sférách, zejména politické, ekonomické a v oblasti životního prostředí.

Je to především díky snaze o trvale udržitelný rozvoj států, který je v souvislosti

s technologickým pokrokem iniciován na základě neustále se zvyšující spotřebě energie

z neobnovitelných zdrojů energie, například ropy, uhlí a zemního plynu. Ty se postupně

vyčerpávají a znatelně zatěžují životní prostředí. Na základě tohoto negativního vývoje

rok od roku roste počet energetických programů, seminářů a konferencí, které mají za

úkol informovat obyvatelstvo o nutnosti snížit svou závislost na neobnovitelných

zdrojích a podpořit využívání tzv. obnovitelných zdrojů energie (dále OZE).

Podle paragrafu 2 zákona č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných

zdrojů energie se obnovitelnými zdroji rozumí: „obnovitelné nefosilní přírodní zdroje

energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie,

energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy skládkového plynu,

energie kalového plynu a energie bioplynu“. (1)

Jelikož je oblast alternativních zdrojů energie velmi široká, ve své diplomové práci se

zabývám pouze jednou z jejich součástí, a to solární energií a jejím využitím v oblasti

cestovního ruchu v Pardubickém kraji. Domnívám se, že se jedná o téma zajímavé a

z hlediska budoucího vývoje přínosné jak pro spotřebitele či domácnosti, tak pro

podniky, které mohou po důkladné analýze návratnosti investic a instalaci solárních

kolektorů získat výhody v podobě finančních prostředků z úspory energie, vyšší

konkurenceschopnosti, zvyšování poptávky ze strany zákazníků apod. V současné době

existuje mnoho programů, do kterých se může podnik se svými nízkoenergetickými

strategiemi zapojovat a zvyšovat tak účinnost svého podnikatelského snažení.

V úvodní části diplomové práci seznámím čtenáře s teoretickými předpoklady aplikace

solární energie. Představím zde, jak k této oblasti přistupují politické a řídící orgány
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Evropské unie stejně jako i zákonodárci a zástupci České republiky. Zaměřím se na

možnosti čerpání finančních prostředků, které mohou podnikatelské subjekty působící

v cestovním ruchu získat. Jedná se především o tematický operační program Podnikání

a inovace, který je stanoven na období 2007-2013 a spadá do cíle Konvergence v rámci

EU. Na úrovni ČR existuje rovněž několik způsobů získání dotací, zejména ze Státního

fondu životního prostředí. Pro lepší pochopení problematiky týkající se sluneční energie

věnuji část diplomové práce také principům jejího využívání a různým typům solárních

systémů. Dále uvádím celkové výhody a nevýhody využití solární energie, které jsou

nezbytné pro rozhodování o zabudování solárního systému.

V další kapitole zkonkretizuji cíle, kterých má být dosaženo v rámci praktického

zkoumání. Nedílnou část tvoří stanovené hypotézy, zvolená metodika a celkový postup

řešení problematiky.

Stěžejní praktická část diplomové práce se zaměřuje na konkrétní využití solární energie

v cestovním ruchu v Pardubickém kraji. Vycházím zde z řady zveřejněných

statistických dat vykazujících rostoucí trend oblíbenosti obnovitelných zdrojů energie

při výstavbách či rekonstrukcích budov. Samotná analýza využívá kvantitativních

i kvalitativních metod výzkumu, tedy dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

V rámci dotazování jsem svou pozornost zaměřila pouze na podnikatelský sektor

cestovního ruchu a oslovila majitele hotelů a penzionů.

Inspirací zaměření mé diplomové práce právě na solární energii a její využití

v rekreačních zařízeních, byla mimo důležitosti a aktuálnosti problematiky, i skutečnost,

že nedaleko mého bydliště, v Seči v okrese Chrudim, existuje hotel Jezerka, který od

roku 2006 úspěšně využívá sluneční energii.

Na základě získaných informací z provedeného výzkumu a dalšího studia dat se snažím

v závěru své práce nastínit možné řešení nízkého využití solárních panelů v rekreačních

zařízeních, popřípadě, za jakých podmínek by mohlo dojít ke zvyšování oblíbenosti

instalace solárních kolektorů mezi majiteli hotelových a jiných ubytovacích zařízení.
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1 Politické prostředí využívání obnovitelných

zdrojů energie (OZE)

Oblasti snižování energetické závislosti na primárních energetických zdrojích,

zvyšování úspor energie, jakožto i samotným obnovitelným zdrojům energie se věnují

příslušné politické správní orgány na úrovni EU a ČR. Jedná se zejména o Evropskou

komisi předkládající legislativní návrhy Radě Evropské unie nebo o Ministerstvo


[…]


b) 20 – 30 % 13 38

c) 31 – 40 % 11 32

d) 41 – 50 % 7 21

e) nad 50 % 0 0

f) nevím 3 9

celkem 34 100

Graf 15: Procentuelní podíl energetických nákladů na celkových výdajích

Komentář

Otázka č. 15 se týká podílu nákladů za energii na celkových výdajích podnikatele. Zde

jsem předpokládala vyšší zastoupení u varianty 40 - 50%. Z výzkumu však vyplývá, že

u 32 % podniků tvoří energetické náklady 31 – 40 % celkových výdajů, u 38 % zařízení

tvoří kolem 20 – 30 %.
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Otázka č. 16: Jaký je typ Vašeho ubytovacího zařízení?

Tabulka 16

Varianta Absolutní podíl Relativní podíl v %

a) hotel 20 59

b) motel 0 0

c) penzion 13 38

d) jiné 1 3

celkem 34 100

Graf 16: Typ ubytovacího zařízení

Komentář

Tato otázka je pouze identifikační. Na zaslaný dotazník odpovědělo 20 hotelových

zařízení, z toho 4 dvouhvězdičkových, 15 tříhvězdičkových a 1 čtyřhvězdičkový a tvoří

tak téměř 60 % celkových respondentů. Dále se výzkumu účastnilo 13 penzionů a 1

hostel.

Příloha 6

17

Otázka č. 17: Ubytovací zařízení se nachází v okrese:

Tabulka 17

Varianta Absolutní podíl Relativní podíl v %

a) Pardubice 18 53

b) Chrudim 6 18

c) Ústí nad Orlicí 6 18

d) Svitavy 4 11

celkem 34 100

Graf 17: Umístění ubytovacího zařízení podle okresu

Komentář

Ve svém výzkumu jsem se snažila oslovit ubytovací zařízení ve všech okresech

Pardubického kraje. Nejvíce odpovědí se mi dostalo z okresu Pardubice (53 %), stejným

podílem z okresu Chrudim a Ústí nad Orlicí (18 %) a nejméně z okresu Svitavy (11).
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Otázka č. 18: Jaká je kapacita Vašeho ubytovacího zařízení – počet lůžek?

Tabulka 18

Varianta Absolutní podíl Relativní podíl v %

a) do 50 9 26

b) 51 - 100 9 26

c) 101 - 150 8 24

d) 151 - 200 5 15

e) nad 200 3 9

celkem 34 100

Graf 18: Kapacita ubytovacího zařízení

Komentář

Kapacitou se v této otázce rozumí počet lůžek. Nejpočetnější skupinu tvoří ubytovací

zařízení s kapacitou do 50 a do 100 lůžek s procentuelním podílem 26 %. Lze

odhadovat, že se v tomto případě jedná o penziony či menší hotely. Podniky s ubytovací

kapacitou nad 200 lůžek jsou zastoupeny minimálně, a to 9%.

Příloha 6

19

Otázka č. 19: Jak je Vaše ubytovací zařízení obsazeno klienty během roku?

Tabulka 19

Varianta Absolutní podíl Relativní podíl v %

a) stejnoměrně po celý rok 9 26

b) větší obsazenost je v létě 11 32

c) větší obsazenost je v zimě 10 29

d) vyrovnaná vysoká obsazenost 4 13

celkem 34 100

Graf 19: Obsazenost ubytovacího zařízení

Komentář

Největší obsazenost oslovených ubytovacích zařízení je v létě, a to až u 32 % z nich.

Následují větší obsazenosti v zimním období (29 %) a stejnoměrné po celý rok (26 %).

Nejméně se vyskytují hotely či penziony s vyrovnanou vysokou obsazeností. Tyto

rozdíly lze odůvodnit především různým zaměřením jednotlivých podniků, jejich

cílovými segmenty hostů a atraktivitou lokality.
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Sumarizace

Z tohoto dotazníkového šetření, ve kterém bylo osloveno celkem 82 ubytovacích

zařízení v Pardubickém kraji, ochotně odpovědělo pouze 34 z nich (20 hotelů, 13

penzionů a 1 hostel) převážně z okresu Pardubice, vyplývá, že nikdo neinvestoval do

fotovoltaických solárních systémů na výrobu elektrické energie a pouhých 6 % využívá

termické solární kolektory pro tvorbu tepla. Hlavní motivací jejich zabudování bylo

zachování kvality životního prostředí a finanční výhody z dlouhodobé perspektivy.

Ukázalo se, že tito podnikatelé nevyužili zatím žádné možnosti financování

z evropských a státních fondů. Je zřejmé, že velkou roli v této oblasti hrají poskytované

informace, které 47 % respondentů považuje za špatné. Důsledky toho pak lze spatřovat

i v celkovém názoru na alternativní energie v České republice, stejně jako u podmínek,

za kterých by byli majitelé ochotni investovat do solárních panelů, kdy se na požadavek

vyšší informovanosti odkazuje celých 18 % dotazovaných. Z výzkumu je také zřejmé,

že hlavní překážkou jsou relativně drahé pořizovací ceny solárních panelů. 29 %

podnikatelů totiž označilo, že v případě zlevnění těchto nákladů by byli nejvíce ochotni

do solárních systémů investovat. Dalším nejuváděnějším motivem (24%) se stalo

výrazné zdražení ostatních energií.

Závěr

Při oslovování majitelů ubytovacích zařízení jsem se setkala s relativně kladným

přístupem, i přesto, že odpověděla pouze nepatrná část. Největší problém spatřuji

v neznalosti problematiky ze strany ostatních dotazovaných, jak mi potvrdili i samotné

negativní odezvy. Tento výzkum mě velice zaujal, jak ve fázi dotazování, tak

v samotném vyhodnocování dat a myslím si, že částečně splnil i daný účel. Přispěl

nejen k mému obohacení, co se týče odborných znalostí, ale hlavně celému

Pardubickému kraji v otázkách využitelnosti obnovitelných zdrojů energie.