## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

**Student:** Markéta Víšková

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Využití solární energie v cestovním ruchu v Pardubickém kraji

**Oponent diplomové práce** Mgr. Jakub Holovský

**Povolání oponenta:** vědecký pracovník Fyzikálního ústavu AV ČR v.v.i.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cílem mělo být nejen referovat o současném stavu využití OZE výhradně pouze v sektoru cestovního ruchu, ale více srovnávat s využitím i v jiných sektorech a čerpat informace i z těchto sektorů.

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika pomocí dotazníkového průzkumu byla velmi cenná a nezastupitelná, nadruhou stranu byla škoda, že to byl jediný zdroj informací pro posuzování aplikace OZE. Jedna věc je, co provozovatelé hotelů vědí, nebo si myslí a druhá věc je, co je dáno pevně danými klimatickými, fyzikálními a finančními podmínkami.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Velmi obsáhle a odborně na vysoké úrovni zpracované úvodní tři kapitoly týkající se legislativy, finanční podpory, vlastností a možností využití solární energie. Zde bych jako nedostatek uvedl absenci informace o v té době již oznamovaném programu na podporu OZE z prodeje emisních povolenek. Tedy program "Zelená úsporám", který však byl oficiálně spuštěn zhruba týden po napsání práce. A dále bych uvedl jako nedostatek málo konkrétní informace o ekonomické stránce provozu fotovoltaických elektráren, která je v dnešní době velmi specifická. Přesto tuto část hodnotím celkově velmi vysoce. Některé nepřesnosti a nedostatky se však vyloučily až v části vyhodnocení průzkumu, kdy se diplomantka při snaze hlouběji komentovat výsledky výzkumu dopustila zbytečně některých nepřesností jak technického, tak ekonomického rázu.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Pro takto formulované cíle byl postup správný. Jako neadekvátní bych označil pouze neopatrnou interpretaci statistických výsledků vzešlých z příliš malého počtu odpovědí.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka je schopna odhalit a diskutovat všechny důležité otázky využití OZE v cestovním ruchu. Obzvláště výjimečně se orientuje v široké nabídce státních podpor. Její technické znalosti využití solární energie jsou též zcela vyhovující. Z hlediska teorie je práce na vysoké úrovni. Hodilo by se však zmínit více konkrétních a pro praxi klíčových faktorů, jako je pořizovací cena

solárního systému, pořizovací cena fotovoltaické elektrárny, výše dotace, cena elektrické energie a výkupní tarif el. energie z OZE.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Velmi vysoká úroveň, plynulost a minimum chyb.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Provedený průzkum využití OZE v sektoru cestovního ruchu je velmi cenný. V budoucnu by se toto téma dalo zpracovat ještě širěji. Například vytvořit sadu argumentů podpořených výpočty a případovými studiemi pro účel informační kampaně, kterou autorka správně navrhuje.

## **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Dokázala byste rozlišit praktický efekt a celkovou ekonomickou stránku aplikace solárního systému na 1) ohřev venkovního bazénu, 2) ohřev teplé vody, 3) přítápění. Vemte v úvahu, soulad časových průběhů "nabídky" a "poptávky" tepla jednotlivých případů během roku a vemte v úvahu složitost zařízení pro jednotlivé typy.

Otázka 2: Složitost solárního systému na ohřev vody přináší oproti klasickému ohřevu nutně vyšší rizika poruchy, které v oblasti cestovního ruchu mohou mít však daleko horší dopady v podobě nespokojených hostů. Pozorovala jste, zda i tento argument hraje svou roli?

**Datum:** 10. 05. 2009

**Podpis oponenta diplomové práce:**